
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 20,099 14,800 5,299

1.기타 교직원보수 6,199 900 5,299

1.교직원대체인건비 6,199 900 5,299

1.교원대체인건비 6,199 900 5,299

1.기간제교원인건비 6,199 900 5,299
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

5,299,000원*1교=
5,299,000

2.학생복지/교육격차 해소 468,552 653,970 -185,418

1.급식 관리 255,511 454,424 -198,913

1.학교급식운영 255,511 454,424 -198,913

1.조리원인건비 6,103 3,603 2,500

1.무기계약직원인건비 6,103 3,603 2,500
(성립전)(목적)대체인건비 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

(성립전)(목적)대체인건비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

2.급식재료구입비 207,596 373,810 -166,214

1.급식용식재료비 207,596 373,810 -166,214 급식용식재료비 : -187,730,000원= -187,730,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 19,666,000

원*1교=
19,666,000

(성립전)부식비지원비 : 1,850,000원*1교= 1,850,000

3.우유급식비 16,560 34,592 -18,032

1.우유대금 16,560 34,592 -18,032
급식용우유대금 : (400원*460명*90

명)-34,592,000원=
-18,032,000

4.급식운영비 23,752 39,419 -15,667

1.일반수용비 18,142 26,309 -8,167 음식물폐기처리비용 : -1,500,000원= -1,500,000

위생교육비 : 50,000원*1회= 50,000

소모품 구입 : -8,923,000원= -8,923,000

급식기구 수리 : 456,000원*1회= 456,000

급식전자조달시스템 수수료 : 250,000원*1

회=
250,000

소모품 구입(자체) : 750,000원*2회= 1,500,000

2.연료비 5,500 13,000 -7,500 도시가스비 : -7,500,000원= -7,500,000

5.급식기구확충비 1,500 3,000 -1,500

1.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 급식기구 구입(자체) : -1,500,000원= -1,500,000

2.보건관리 61,779 31,334 30,445
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,101 12,656 30,445

3.보건실운영 22,045 5,800 16,245

1.일반수용비 2,080 780 1,300
(성립전)(목적)교사 소독비 : 650,000원*2

회=
1,300,000

3.교육운영비 8,442 700 7,742
(성립전)(목적) 감염병예방물품 : 100,000

원*10개=
1,000,000

(성립전)(목적) 기타방역물품 및 소독 : 

842,000원*1회=
842,000

(성립전)(목적)감염병예방물품구입 : 

340,000원*5종=
1,700,000

(성립전)(목적,4차) 감염병예방물품 구입

 : 400,000원*4종=
1,600,000

(성립전)(목적,4차) 교사내 소독비 : 

650,000원*4회=
2,600,000

4.학생복지비 3,823 3,020 803 감염병예방물품(이월) : 802,800원*1종= 803,000

5.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)(목적)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1식=
6,400,000

4.[국고]흡연예방(국고) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)흡연예방 공연 : 1,200,000원*1회

=
1,200,000

(성립전)홍보물품 구입 : 3,000원*100명= 300,000

(성립전)교육물품 구입 : 1,000원*300명= 300,000

(성립전)시상품 구입 : 2,000원*200명= 400,000

5.(목적)방역활동 강화사업 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)자원봉사자 활동비 : 10,000원*6

명*4시간*50회=
12,000,000

3.학생복지 151,262 168,212 -16,950

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생장학금지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)꿈사다리 장학금 지원 : 300,000

원*10개월*1명=
3,000,000

2.교육복지우선 4,950 0 4,950

1.교육복지사업 운영비 4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950 (성립전)사제멘토링 : 30,000원*30명*4회= 3,600,000

(성립전)진로체험활동 : 15,000원*40명= 600,000

(성립전)개인상담비 : 50,000원*10회*1명= 500,000

(성립전)학교문화조성 : 10,850원*23학급= 250,000

3.학생복지운영 143,312 168,212 -24,900
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4.학생교복구입 71,100 96,000 -24,900

1.학생복지비 71,100 96,000 -24,900 학생교복구입 : -96,000,000원= -96,000,000

(성립전)학생교복구입(지원금) : 300,000

원*237명=
71,100,000

3.기본적 교육활동 192,839 189,885 2,954

1.교과 활동 61,142 30,015 31,127

1.교과활동지원 7,105 4,305 2,800

2.기초학력지도 4,805 2,805 2,000

2.교육운영비 3,005 1,005 2,000
(성립전)맞춤형학습지원(목적) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.순회교사운영 800 0 800

1.여비 800 0 800 (성립전)순회교사여비 : 800,000원*1교= 800,000

3.수학교과활동 7,500 1,500 6,000

2.수학나눔 6,000 0 6,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)수학독서활동 강사수당 : 500,000

원*1회=
500,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)파이데이 운영물품 : 10,000원*75

개=
750,000

(성립전)파이데이 학생 협의회 : 15,000원

*10명=
150,000

(성립전)또래멘토링 스터디플래너 : 

10,000원*32명*2회=
640,000

(성립전)또래멘토링 학생 식간식비 : 

5,000원*32명=
160,000

(성립전)또래멘토링 운영물품 : 5,000원

*10명*2회=
100,000

(성립전)수학게임의 날 운영물품 : 25,000

원*14종*4회=
1,400,000

(성립전)수학 UCC 운영물품 : 10,000원*15

명=
150,000

(성립전)수학동아리 운영물품 : 20,000원

*10명=
200,000

(성립전)수학독서활동 도서구입 : 15,000

원*30명=
450,000

(성립전)수학교구 및 소모품 구입 : 

400,000원*3회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

4.과학교과활동 25,610 7,810 17,800

1.교과운영 20,100 2,300 17,800

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전)천장형 릴콘센트 설치 : 700,000

원*18식=
12,600,000

3.비품구입비 6,400 1,200 5,200 과학 교구기자재구입 : 350,000원*2종= 700,000
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(성립전)밀폐시약장구입(목적) : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

5.체육교과활동 9,100 4,900 4,200

1.교과운영 3,900 4,900 -1,000

3.교육운영비 2,600 3,600 -1,000 각종대회출전경비 : -2,400,000원= -2,400,000

체육교과 용품비 : 350,000원*4종= 1,400,000

2.7560+운동 선도학교 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800 (성립전)식간식비 : 10,000원*50명*4회= 2,000,000

(성립전)스포츠대회 상품구입 : 3,000원

*50명*2회=
300,000

(성립전)스포츠 용품구입 : 500,000원*3회

=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

3.여학생 체육활성화 사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)식간식비 : 8,000원*50명= 400,000

(성립전)스포츠용품 구입 : 400,000원*2회

=
800,000

9.특수교육교과활동 3,127 2,800 327

1.교과운영 3,127 2,800 327

1.교육운영비 2,527 2,200 327
(성립전)(목적)통학비 지원비 : 327,000원

*1교=
327,000

2.창의적 체험활동 86,917 124,570 -37,653

1.자율활동 42,390 36,130 6,260

1.학생회활동지원 12,470 12,470 0

1.교육운영비 6,170 2,300 3,870
그린마일리지 문자사용료(8만건기준) : 

3,870,000원*1회=
3,870,000

2.학생복지비 6,300 10,170 -3,870 간부수련회운영비 : -3,870,000원= -3,870,000

4.과학경연대회 0 1,240 -1,240

1.운영수당 0 240 -240 과학동산 강사수당 : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 과학행사 및 대회 : -600,000원= -600,000

과학동산실습재료 및 운영비 : -400,000원

=
-400,000

6.체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 행사용품 구입 : -2,500,000원= -2,500,000

8.수업혁신학년운영(목적) 10,000 0 10,000
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1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)교직원 연수 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300 (성립전)독서토론 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

(성립전)운영물품 구입 : 3,150,000원*2회

=
6,300,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전)협의회비 : 15,000원*25명*4회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 0 72,750 -72,750

1.수학여행 0 48,000 -48,000

1.교육운영비 0 48,000 -48,000
1학년 테마식현장체험학습비 : 

-48,000,000원=
-48,000,000

2.현장학습 0 24,750 -24,750

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사여비 : -1,800,000원= -1,800,000

2.교육운영비 0 22,950 -22,950 2학년 현장체험학습비 : -11,750,000원= -11,750,000

3학년 현장체험학습비 : -11,200,000원= -11,200,000

3.동아리활동 17,640 7,000 10,640

1.학교스포츠클럽활동 14,540 7,000 7,540

1.운영수당 3,480 0 3,480
(성립전)강사수당(목적) : 100,000원*24회

=
2,400,000

(성립전)강사수당(2차목적) : 60,000원*18

회=
1,080,000

2.교육운영비 8,644 7,000 1,644 시설이용료 : -6,500,000원= -6,500,000

(성립전)시설이용료(목적) : 5,000원*92명

*10회=
4,600,000

(성립전)배드민턴 부품 구입(2차목적) : 

374,000원*2종=
748,000

(성립전)시설이용료(2차목적) : 4,000원

*699명=
2,796,000

3.비품구입비 2,416 0 2,416
(성립전)초시계 구입(2차목적) : 440,000

원*1개=
440,000

(성립전)약력측정기 구입(2차목적) : 

328,000원*2개=
656,000

(성립전)배드민턴 지주 구입(2차목적) : 

1,320,000원*1조=
1,320,000

2.해봄학교운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)교통비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)시설이용료 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전)식간식비 : 5,000원*20명*5회= 500,000

(성립전)운영물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.동학농민혁명활동(목적) 1,100 0 1,100
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1.운영수당 110 0 110 (성립전)강사수당 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 990 0 990 (성립전)교통비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)식간식비 : 11,000원*25명= 275,000

(성립전)운영물품 구입 : 115,000원*1회= 115,000

5.진로활동 22,887 4,690 18,197

1.진로체험활동 7,911 4,690 3,221

1.운영수당 3,010 2,530 480
(성립전)진로체험 강사수당(목적) : 

20,000원*2시간*12명=
480,000

2.교육운영비 4,901 2,160 2,741
(성립전)진로체험 운영비(목적) : 10,000

원*232명=
2,320,000

(성립전)진로강의 운영비(목적) : 421,000

원*1교=
421,000

2.허클베리핀 진로탐험대(목적) 14,976 0 14,976

1.교육운영비 12,078 0 12,078 (성립전)방역용품 구입 : 748,800원*2회= 1,498,000

(성립전)진로활동비 : 529,000원*5회*4회= 10,580,000

2.목적사업업무추진비 748 0 748 (성립전)협의회비 : 187,000원*4회= 748,000

3.비품구입비 2,150 0 2,150 (성립전)악기구입 : 430,000원*5종= 2,150,000

3.자유학기(년) 활동 44,780 35,300 9,480

1.자유학기(년)제활동 44,780 35,300 9,480

1.진로탐색활동 21,320 22,500 -1,180

3.일반업무추진비 500 0 500 자유학기협의회비 : 20,000원*25명= 500,000

4.목적사업업무추진비 0 1,680 -1,680 자유학기 협의회비 : -1,680,000원= -1,680,000

2.주제선택활동 5,220 0 5,220

1.교육운영비 5,220 0 5,220
(성립전)(전북형) 우수학생 시상품구입 : 

5,000원*150명*2회=
1,500,000

(성립전)(전북형) 주제선택 재료 및 준비

물품 구입 : 6,000원*240명*2회=
2,880,000

(성립전)(전북형) 주제선택 활동 운영비 :

 210,000원*4개부서=
840,000

3.예술,체육활동 18,240 12,800 5,440

1.운영수당 14,880 12,800 2,080 자유학기 외부강사 수당 : 2,080,000원= 2,080,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전)(전북형) 예술체육 재료 및 준비

물품 구입 : 7,000원*240명*2회=
3,360,000

4.선택적 교육활동 15,905 13,425 2,480

1.방과후학교 운영 4,340 2,560 1,780
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1.방과후학교운영 4,340 2,560 1,780

1.특기적성교육 2,540 2,560 -20

1.운영수당 2,540 2,560 -20 강사비 : -20,000원= -20,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사수당 : 30,000원*60시간= 1,800,000

3.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)문구 및 교육용품 구입비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전)협의회비 : 25,000원*22명= 550,000

5.교육활동 지원 168,256 26,636 141,620

1.교무업무 운영 8,856 10,156 -1,300

1.교무학사운영 8,856 10,156 -1,300

3.교육활동홍보 400 1,700 -1,300

1.교육운영비 400 1,200 -800 교육과정설명회 운영비 : -800,000원= -800,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 교육과정설명회 다과구입 : -500,000원= -500,000

2.생활지도운영 18,880 11,180 7,700

1.학생생활상담지도 5,730 6,530 -800

2.상담실운영비 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800
상담실 소모품 및 상담물품 구입 : 

-300,000원=
-300,000

동아리 활동비 : -500,000원= -500,000

2.학교폭력예방 9,850 1,350 8,500

3.학교폭력예방 어깨동무사업(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)대체강사 인건비 : 16,000원*250

시간=
4,000,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)사제동행 프로그램 : 18,000원*30

명=
540,000

(성립전)문화체험 : 17,000원*30명= 510,000

(성립전)또래상담 지원 : 3,000원*30명*3

회=
270,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전)협의회비 : 20,000원*9명*1회= 180,000
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4.학업중단예방 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,820 0 2,820 (성립전)차량임차료 : 540,000원*1회= 540,000

(성립전)재료구입비 : 410,000원*2회= 820,000

(성립전)식간식비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

(성립전)문화체험비 : 7,000원*20명*4회= 560,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전)협의회비 : 20,000원*9명*1회= 180,000

3.학습지원실 운영 10,520 5,300 5,220

2.정보화실운영 10,070 4,850 5,220

1.학교정보화지원 10,070 4,850 5,220

1.교육운영비 3,530 1,100 2,430
(성립전)(원격지원)헤드셋 구입 : 29,000

원*45개=
1,305,000

(성립전)(원격지원)프로그램 구입 : 

44,000원*8개=
352,000

(성립전)(원격지원)소모품 구입 : 77,300

원*10개=
773,000

2.비품구입비 6,190 3,400 2,790
(성립전)(원격지원)타블렛 구입 : 420,000

원*4개=
1,680,000

(성립전)(원격지원)마이크 구입 : 250,000

원*1식=
250,000

(성립전)(원격지원)가구구입 : 560,000원

*1식=
560,000

(성립전)(원격지원)프린터기 구입 : 

300,000원*1대=
300,000

4.교육여건 개선 130,000 0 130,000

1.교육환경개선 130,000 0 130,000

1.교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)(시험장목적)학생 책상 상판 교체

 : 25,000원*200개=
5,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전)강당 천정조하식 농구대 구입 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전)(시험장목적)우산빗물털이개 구입

 : 990,000원*2개=
1,980,000

(성립전)(시험장목적)케비닛 구입 : 

416,000원*5개=
2,080,000

(성립전)(시험장목적)세탁기 구입 : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전)(시험장목적)교실 비품 구입 : 

340,000원*1식=
340,000

2.소규모 체육시설 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 39,000 0 39,000 (성립전)탄성마루시공 : 100,000원*190㎡= 19,000,000

(성립전)도색및폐기물처리 : 3,500,000원

*1실=
3,500,000
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(성립전)암막방염커튼 : 200,000원*25개= 5,000,000

(성립전)유리창보호필름 : 50,000원*50장= 2,500,000

(성립전)바닥샌딩및 라인설치 : 8,000,000

원*1회=
8,000,000

(성립전)전면거울설치 : 250,000원*4장= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전)보관장제작 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.보건실 현대화 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,830 0 7,830 (성립전)환경개선공사 : 7,830,000원*1실= 7,830,000

2.비품구입비 12,170 0 12,170 (성립전)파티션 구입 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

(성립전)가구류 구입 : 450,000원*18종= 8,100,000

(성립전)싱크대 구입 : 1,970,000원*1식= 1,970,000

4.과학실 현대화 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전)환경개선공사 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.비품구입비 38,800 0 38,800 (성립전)가구류 구입 : 2,035,000원*9종= 18,315,000

(성립전)전자칠판류 구입 : 5,197,500원*2

식=
10,395,000

(성립전)실험대 구입 : 1,820,000원*5식= 9,100,000

(성립전)싱크대 구입 : 990,000원*1식= 990,000

6.학교 일반운영 347,260 316,185 31,075

1.학교기관 운영 141,415 131,052 10,363

1.부서기본운영 67,206 65,812 1,394

2.행정실운영 41,954 26,060 15,894

1.일반수용비 12,700 10,700 2,000 사무용품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.여비 1,634 3,840 -2,206 관내외출장여비 : -2,206,000원= -2,206,000

4.교직원복지비 5,720 5,320 400 특근매식비 : 8,000원*5명*10회= 400,000

5.비품구입비 21,700 6,000 15,700 사무용 비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

전기온수기 : 300,000원*23개= 6,900,000

대형정수기 : 3,600,000원*1대= 3,600,000

모니터 : 300,000원*4개= 1,200,000

3.교무부운영 14,160 28,660 -14,500
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2.여비 6,620 21,120 -14,500 관내외출장여비 : -14,500,000원= -14,500,000

2.행정지원인력운용 74,209 65,240 8,969

1.사회복무요원인건비 8,969 0 8,969

1.기간제직원인건비 8,969 0 8,969
(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건

비 : 4,217,000원*1교=
4,217,000

(성립전)과학실험지원 사회복무요원 인건

비 : 4,622,000원*1교=
4,622,000

장애학생지원 사회복무요원인건비(이월) :

 51,250원=
52,000

과학실험지원 사회복부요원인건비(이월) :

 77,510원=
78,000

2.시설 장비 유지 202,845 182,133 20,712

1.학교시설장비유지 202,845 182,133 20,712

1.공공요금및제세공과금 62,734 82,334 -19,600

1.전기요금 36,000 48,000 -12,000 전기요금 : -12,000,000원= -12,000,000

2.상하수도료 10,400 18,000 -7,600 상하수도요금 : -7,600,000원= -7,600,000

2.시설관리용역 21,360 17,860 3,500

1.일반수용비 21,360 17,860 3,500 방역소독용역비 : 350,000원*10회= 3,500,000

3.시설일반관리 112,739 77,139 35,600

2.일반수용비 111,490 75,890 35,600 시설소모품구입비 : 100,000원*14종*6월= 8,400,000

소규모수선비 : 1,000,000원*20회= 20,000,000

건물유지보수비 : 1,000,000원*6월= 6,000,000

폐기물처리비 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.화장실관리 1,800 1,200 600

1.일반수용비 1,800 1,200 600
화장실관리 소모품구입(화장지등) : 

100,000원*6월=
600,000

5.당직관리 4,212 3,600 612

1.일반수용비 4,212 3,600 612
무인경비용역료(CCTV관리포함) : 51,000원

*12월=
612,000

7.학교 재무활동 1,178 1,178 0

세출합계 1,214,089 1,216,079 -1,990
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